
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 114   DEL 05/06/2025  

OGGETTO: DET. N. 260/2024 FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI 
ANNUALITÀ 2020, 2021 E 2022 - "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI IN SAN PIERO IN CAMPO" - RETTIFICA QUADRO 
ECONOMICO ED IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico; 

DATO ATTO:



 che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimen-
to per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato 
in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi 
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle iso-
le minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

 che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Completamento della Ri-
qualificazione di piazza Giuseppe Garibaldi in San Piero in Campo” nella 
frazione di san Piero in Campo nell’Elba per un importo complessivo di € 
238.000,00 di cui € 18.858,46 per la progettazione definitiva/esecutiva 
ed € 219.141,54 per la realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA:

 la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 136 del 24/08/2022 con 
la quale veniva affidato all’Arch. Chiara Caroli l’incarico per la redazione 
del  progetto  definitivo esecutivo  dell’intervento denominato  Completa-
mento della riqualificazione di piazza Giuseppe Garibaldi in San Piero in  
Campo  per  un importo  pari  a  € 12.944,30 comprensivo di  Iva  22% e 
INARCASSA;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 con la quale è stato 
approvato  Progetto  definitivo/esecutivo  dell'intervento  denominato 
“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARI-
BALDI IN SAN PIERO IN CAMPO";

 la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  168  del  10/10/2023 
avente ad oggetto: “FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI  
ANNUALITÀ 2020, 2021 E 2022 - DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PRO-
CEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI DE-
NOMINATI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIU-
SEPPE GARIBALDI IN SAN PIERO IN CAMPO" DA ESPLETARE TELEMATICA-
MENTE SUL SISTEMA REGIONALE "START" - APPROVAZIONE DOCUMENTA-
ZIONE DI GARA - IMPEGNO DI SPESA”;

 La  Determinazione  n. dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  270  del 
27/12/2023 sono stati affidati i lavori all’impresa PISANI LAURO DITTA IN-
DIVIDUALE con sede in via Fonte Chiavetta, 18/B- 57034 Campo nell’Elba 
(LI) P.IVA 00953590494 per un importo totale di € 179.721,15 compreso 
IVA (10%);



DATO  ATTO  che  con  Determinazione  n.  52  del  13/05/2024  avente  per 
oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA CERTIFICATA START 
DELLA  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  CONTABILITÀ  E  REDAZIONE  DEL  CRE 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO: COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI IN SAN PIERO IN CAMPO", sono state affidate le 
prestazioni  in  oggetto  all’Arch.  Chiara  Caroli  con studio in  via  Ischia,  130 – 
Marina di campo – 57034 – Campo nell’Elba – C.F. CRLCHR91M53G912R - P.IVA 
01927000495  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  €  13.312,00  INARCASSA 
compresa;

PRECISATO  che in  merito all’appalto  in  oggetto  con la Determinazione AT – 
LL.PP./Ambiente n. 166 del 06/10/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

RICHIAMATA  la  Determinazione  n.  260  del  16/12/2024  avente  per  oggetto 
“FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI ANNUALITÀ 2020, 2021 E 2022 - 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI IN SAN 
PIERO  IN  CAMPO"  -  APPROVAZIONE  LAVORI  SUPPLEMENTARI  (ART.120  DEL  D.LGS. 
36/2023)  -IMPEGNO DI SPESA” con il quale è stata approvata la perizia suppletiva per 
un totale di  € 6.833,68 ed il quadro economico allegato;



VISTA la Determinazione n. 96 del 14/05/2025 avente per oggetto “FONDO PER 
GLI  INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  - 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 
IN SAN PIERO IN CAMPO -RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA” con il quale è stato 
rettificato  l’impegno  in  favore  dell’Impresa  PISANI  LAURO  senza  apportare 
modifica alcuna al Quadro Economico;

RICHIAMATO il Verbale di Fine Lavori redatto dall’Arch. Chiara Caroli del 8 Aprile 
2025 in San Piero;

VERIFICATO:



- che  mero  errore  materiale  nell’applicazione  dell’  INARCASSA,  con 
Determinazione n. 52 del 13/05/2025 “AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
LA PIATTAFORMA CERTIFICATA START DELLA DI DIREZIONE DEI LAVORI, 
CONTABILITÀ  E  REDAZIONE  DEL  CRE  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO: 
COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA  GIUSEPPE 
GARIBALDI  IN  SAN  PIERO  IN  CAMPO",  è  stato  impegnato  in  favore 
dell’Arch. Chiara Caroli, C.F. CRLCHR91M53G912R - P.IVA 01927000495, 
un importo pari ad € 13.312,00 invece che il  giusto importo pari ad € 
13.397,20 Inarcassa e Bollo Incluso, per una differenza pari ad € 85,20;

- che  mero  errore  materiale,  l’importo  “Iva  su  imprevisti  10%” durante 
l’aggiornamento dei prezzi al Prezziario Regionale Luglio 2023, presente 
un valore pari ad € 865,60 invece che il giusto importo pari ad € 875,09, 
per una differenza pari ad € 9,49;

PRECISATO come la somma tra i  2 importo pari ad € 94,69 trova copertura 
all’interno del Quadro Economico senza dover apportare modifiche all’importo 
totale del Quadro economico stesso approvato con Determinazione n. 260 del 
16/12/2024;

VISTO il nuovo Quadro Economico aggiornato con le verifiche sopra dette:



DATO ATTO che l’importo di € 85,20 pari alla differenza di Impegno in favore 
dell’Arch.  Chiara  Caroli,  trova  copertura  finanziaria  sulla  prenotazione 
n.608/2025 “FONDO PER GLI INV.TI DELLE ISOLE MINORI AA 2020-2021-2022-
DECISIONE  A  CONTRARRE:PROC.  NEG.TA  SENZA  BANDO  RIQUALIFICAZIONE 
P.ZZA  G.GARIBALDI”  –  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  -  Capitolo 
208010106000 – Bilancio di previsione 2025/2026/2027;

RITENUTO di dover incrementare il sub-impegno n.5/25 a valere sull’impegno di 
spesa n.608/2025 a favore dell’Arch. Chiara Caroli  per un importo pari ad € 
85,20;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H21004920001;

Visto il nuovo Codice Identificativo di Gara – CIG acquisito tramite il sistema 
telematico  START  per  l’affidamento  delle  prestazioni  professionali  di  D.L.  e 
redazione C.R.E.: B17BA25C8D

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

Di incrementare il sub-impegno n.5/25 a valere sulla prenotazione di impegno 
di spesa n.608/2025 a favore dell’Arch. Chiara Caroli  con studio in via Ischia, 
130 – Marina di campo – 57034 – Campo nell’Elba – C.F. CRLCHR91M53G912R - 
P.IVA  01927000495 per  un  importo  pari  ad  €  85,20  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012  -  Capitolo  208010106000  –  Bilancio  di  previsione 
2025/2026/2027;

DI  approvare  la  rimodulazione  del  Quadro  Economico  senza  apportare 
modifiche all’Importo totale dello stesso;

DI DARE ATTO del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  responsabile  dell’area 
finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


